



AARHUS

International festival i Gellerup blæser på bandeuro

AF: TANIA CLAUSAGER

Publiceret 26. juni 2017 kl. 12:07



Kunstnerisk leder Brigitte Christensen og resten af holdet bag Eutopia 2017 har fået skabt en festival i international klasse. Festivalen afvikles fra 26.-30. juli. Foto: Axel Schütt.

0 kommentarer Facebook Twitter Print Send

Festivalen Eutopia slår sidst i juli dørene op til et overflødhorn af teater, koncerter og debat, og håber at så mange århusianere som muligt vil tage imod invitationen og komme til Gellerup for at sende et klart signal efter uger med bandeuroligheder.

AARHUS: Festivalen Eutopia 2017 slår sidst i juli dørene op til fem dages festival i Gellerup, hvor publikum kan opleve koncerter, teater, dans, debat og nycirkus og kunstnere fra 23 lande. Og det bliver en festival med internationalt snit.

- Vi har arbejdet meget hårdt, meget længe på at skabe en festival med oplevelser, som man ikke kan få nogen andre steder. Det bliver kunstneriske oplevelser, som man lige så godt kunne have fået i Paris, London eller Canada. Men vi har formået at få det til Gellerup, siger kunstnerisk leder Brigitte Christensen og fortæller, at Eutopia er en del af Aarhus 2017's fuldmåne-events, der er kulturårets højdepunkter.

De seneste ugers bandeuroligheder i området er ikke gået hen over hovedet på arrangørerne af festivalen.

- Vi har selvfølgelig ligesom alle andre i området, snakket meget om det, der sker - også i forhold til den festival, vi afvikler i juli. Men jeg må bare sige, at det her er jo ikke wild west som i gamle dage, hvor den der havde en pistol og turde skyde også kunne tage et stykke land. Det her er Aarhus, og det er Gellerup - et byrum, der tilhører os alle. Og vi inviterer alle århusianere til at komme herud til festivalen, tag jeres by til jer og vis, at vi ikke bukkes under for nogen, siger kunstnerisk leder Brigitte Christensen.

Hun fortæller dog samtidig, at opmærksomheden er skærpet i øjeblikket.

- Vi har fået øjne i nakken og er ekstra opmærksomme. Men det gode ved os mennesker er også, at vi glemmer. Vi kan godt være dødtrette af regnvejrs og brokke os i uendelighed, men kommer solen frem og vi kan grille i haven, så har vi glemt alt om regnvejrsgangene. Sådan er det også lidt med skyderierne, fortæller Brigitte Christensen.

LÆS OGSÅ: » **Bundsgaard: Skyderierne har skabt en enorm utryghed**

Det her er jo ikke wild west som i gamle dage, hvor den der havde en pistol og turde skyde også kunne tage et stykke land. Det her er Aarhus, og det er Gellerup - et byrum, der tilhører os alle.

FESTIVAL I INTERNATIONAL KLASSE

Eutopia 2017 er en multikulturel festival, der handler om mødet. Mødet med kunsten, mødet med hinanden, mødet med andre kulturer, mødet med det kendte, mødet med det fremmede, og vigtigst af alt mødet med sig selv gennem øjenåbnende oplevelser. Festivalen byder på intet mindre end 10 danmarkspremierer på forestillinger, musikalske værker og optrædener fra mere end 15 lande.

Blandt **danmarkspremiererne** er blandt andet: Circo el Grito, Ichitaro, Maqamat Dance Company + Maha, Compagnia Finzi Pasca, Company Markeline og La Industrial Teatrera.

Udover forestillinger der kræver billet - er der også mange gratis arrangementer i løbet af dagene.

Festivalen afvikles 26.-30. juli.

Se mere på www.eutopia2017.dk

Tæt kontakt med politiet

Arrangørerne af festivalen er i tæt kontakt med beredskab og politi i forhold til afviklingen af festivalen, og lover at sikkerheden er i top.

- Man må endelig ikke sidde derhjemme og tænke, at det er nok for farligt at tage ud til festivalen. Det vil være et af de sikreste steder, uden at det på nogen måde bliver synligt og kommer til at tage fokus. Jeg ved, at mange spørger sig selv, hvad vi som borgere i byen kan gøre for at gøre noget ved problemet. Kom herud, så vi kan vise, hvor mange vi er. Jo flere vi er, jo mindre kan de gemme sig herude, og så bliver det måske slet ikke så sjovt at være her, siger Brigitte Christensen.

Hun taler dagligt med beboere i området, der er meget skuffede over, at et Gellerup i fremgang og et Gellerup, der endelig var blevet en positiv fortælling, nu er slået tilbage.

- Det føles som tre skridt frem og 27 tilbage, da det pludselig var kriminelle og bandekonflikter, der stjal overskrifterne. Men samtidig tænkte vi også: "Nej, det skal de ikke have lov til". Vi tror på det her projekt, og det er der ikke nogen, der skal tage fra os, og vi tror på Gellerup som en del af Aarhus.

Mafiametoder

Det er da også den reaktion, arrangørerne af festivalen møder fra beboere i området.

- Rigtig mange fra lokalområdet har været forbi og sagt til os, at vi skal fortsætte som planlagt, og at de vil bakke op om vores projekt, det er utrolig dejligt med alle de tilkendegivelser, siger Brigitte Christensen.

Eutopia festivalens kunstneriske leder har boet i Rom i 30 år, og hun drager paralleller mellem den stigende bandeaktivitet i Aarhus V med mafiametoder, vi kender fra Italien.

- Vi lever i en tid, hvor vi er meget individualister og mange er meget ensomme. Så kommer disse bander og tilbyder et fællesskab, hvis du er med bliver du endda deres "bror" og de lover troskab og tryghed. For unge, der ikke rigtig føler, de hører til nogen steder, så er sådan en ny "familie" altså noget, der trækker. Men der er jo en pendant til mafiaens metoder. For i starten skal de ikke gøre noget, de bliver bare lovet, at hvis du går med, så er vi familie, mangler du penge, så finder vi ud af det. De lokker de unge, og først langt senere, skal man så til at betale tilbage, siger Brigitte Christensen, der understreger, at det er hendes egen personlige erfaring og ikke noget, hun giver udtryk for som leder af Eutopia.

Om godt fire uger slår festivalen dørene op, og så er der altså inviteret fest og glade dage uanset bandesituationen i området.

- Vi håber at kunne skabe noget smukt, som kan sprede sig som ringe i vandet. Vi er nødt til at stå sammen - og nu mere end nogensinde for at vise de få hårde kriminelle, at vi ikke bukkes under. Vi vil noget godt med Gellerup, siger Brigitte Christensen.

Artiklen fortsætter efter annoncen

Prøv VegetarKassen

Bestil VegetarKassen her og få en gave til en værdi af 160 kr.!